

„NOWY ŚWIAT” — SKON-
OLIDOWANY DNIA 4-GO
PAŹDZIERNIKA 1925 Z „TE-
LEGRAMEM-CODZIENNYM”
JEST NAJPOWAGNIJSZYM
CZYNNIKIEM W ŻYCIU POL-
SKIM NA WSCHODZIE.

Nowy Świat

THE POLISH MORNING WORLD

„NOWY ŚWIAT” — CONSO-
LIDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY” IS
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT DOMINATES.

No. 279. ROK XXIX. DAILY AND SUNDAY

NEW YORK, ŚRODA, 6 PAŹDZIERNIKA, (WEDNESDAY, OCTOBER 6), 1926

Printed at Second Class Matter, March 1st,
1894, at New York Post Office, New York, N. Y.

CENA 3 CENY.

SENAT ODRZUCIŁ DO 30 PAŹDZIERNIKA

PAŃSTWA NADBAŁTYCKIE ZANIE- POKOJONE STANOWISKIEM ROSJI

Traktat litewsko-rosyjski uznany za prowokację Polski

W RAZIE SPROWOKOWANIA POLSKI PRZEZ LITWĘ — ROSJA MA OKUPOWAĆ ESTONJĘ I LOTWĘ

HELSINGFORS, 5 października. — Mimo zaprzeczeń litewskich polityków opinia państw bałtyckich zastanawia się nad przyszłym stanowiskiem bolszewickiej Rosji, w razie sprowokowania Polski przez Litwę. Prasa państw nadbałtyckich potępia oświadczenie organu litewskiej opozycji „Ritas”, że przedstawiciel bolszewickiej Rosji w Kownie publicznie oświadczył, że w razie wkroczenia wojsk polskich na Litwę, woj-

Domy prywatne bezpieczne przed rewizją agentów prohibycyjnych

Rewizja domów prywatnych bez warantu wzbroniona — Federalni agenci prohibicji powinni zwalczać przedwzrostki przemysłowych wódek

FILMY MIŁOSNE W POL- SCE OPODATKOWANE W WYSOKOŚCI 25%

WARSZAWA, 5 października. — Rozentuzjowani zwolennicy amerykańskich filmów przedstawiających sceny miłosne spowodowali opodatkowanie wytwórni ruchomych obrazów w wysokości 25 procent. Strajk teatrowych ruchomych obrazów podczas zeszłego lata przewodził 100 proc. podatku na filmy zagraniczne został dzisiaj do 75 proc. wartości filmu. Artystyczne obrazy ruchome zostały opodatkowane do 50 procent ich wartości, a filmy wytwórni polskich zostały opodatkowane 10 procent wartości. Filmy polskie i zagraniczne uznane za sensacyjne, albo wykazujące namętne sceny miłosne muszą dalej płacić podatku 100 procent wartości danego filmu, co było powodem wywołania strajku. Przepisy regulujące pokaż ruchomych obrazów w Polsce nie czynią żadnej wzmianki, odnośnie cenzury i sprawa ta prawdopodobnie została porzeczona policji do załatwienia.

WASHINGTON, 5 października.

— Rewizje domów prywatnych przez agentów prohibycyjnych bez warantów, będą na przyszłość niedozwolone przez główne biuro prohibicji, jak ogłosił gen. Lincoln C. Andrew, asystent sekretarza skarbu, czu walcy nad wprowadzeniem prawa prohibycyjnego w życie. Główne biuro prohibicji jest w ostatnich czasach zasympowane zażaleniami, że agenci prohibicji zamiat zwałczać przemysłowych wódek przeważających wielkie ilości napojów alkoholnych mimo straż nadmorskich i nadgranicznych, narzucają domów prywatnych obywateli i przeprowadzają rewizje bez warantów. Dla położenia kresu tym nadużyciom, kierownik prohibicji wydał wszystkim federalnym agentom rozkaz śledzenia przemysłowych wódek pozostających w magazynach przeciw prohibicji przez prywatnych obywateli sta nowym władzom prohibycyjnym.

Kardynał zwyciężył

ST. LOUIS, 5 października. — Drużyna piłki base ball „Kardynals” z St. Louis odnieśli zwycięstwo nad drużyną „Tanks” z New York, która pobiła 4:0. Zwycięstwo „Kardynals” wywołało entuzjazm wśród widzów w St. Louis, którzy zaczęli wyświecać gwiazdki „Bijęcie Yankee”.

46 ROCZNA KONWENCJA AMERYKAŃSKIEJ FE- DERACJI PRACY W DETROIT, MICH.

Zapowiedź klęski kapitału w walce z zorganizowaną robotniczą — Robotnicy nie wyrzekną się nigdy swego prawa do własnej organizacji

DETROIT, MICH., 5 października. — William Green, przewodniczący Amerykańskiej Federacji Pracy, otwierając tutaj 46 doroczną konwencję Federacji Pracy, napisał w sposób jak najbardziej bezwzględny, że robotnicze organizowanie przez poszczególne kompanie. Przewodniczący Federacji Pracy oświadczali, że unie robotnicze zorganizowane przez kompanie, zagrażają ruchowi robotniczemu, który jednak w końcu zwycięży, dzięki żywiołowemu łączeniu się amerykańskich robotników w unie, co zostało stwierdzone donem ostatnio w strajku tacier-
zemsty oblał jej twarz wityryle-
jem.
Kupione drogo szczęście małżeńskie okazało się niutra-
nem. Trapiła wyrzutami sumienia z powodu zdrady swego młodziego narzeczonego i zwi-
ania swego łona z podstąpiłym milogierem pan Peaches opuściła ją, by rozpoznać zawo-
du swego życia w samotności.
Pan Browning, mąż pan Peaches, odmawia wszelkich wyjaśnień przyczyn rozstania się, które uważa za tymczasowe.

15 lat więzienia za rabunek osmiu dolarów

NEW YORK, 5 października. Edward McFall, lat 24, zamieszkały E. 137 ulica został skazany na 15 lat więzienia za obrabowanie szofer dorozki automobilowej Rubenschuca w dniu 5 września.

Profesor Kemmerer o re- zultatach swjej misji w Polsce

WOBEC LICZNEGO ZEBRANIA W KLUBIE BANKIERÓW „ZAZNACZA POSTĘPY GOSPODARCTWA POLSKI

Posel Ciechanowski oświadcza, że rząd Rzeczypospolitej z premierem Piłsudskim na czele cieszy się poparciem narodu i jest gwarancją stabilizacji gospodarczej i pokoju

Na cześć profesora E. W. Kemmera, który niedawno powrócił z Polski, gdzie na czele apłajnej misji badał warunki gospodarcze. Amerykańska Izba Handlowa urządza w południe wczoraj zjazdanie w Klubie Bankierów, ps. 129 Broadway. Zebrano się około 200 osób. Wśród nich wybitni finansisci, bankierzy, przemysłowcy, publicyści, ekonomiści i t. p. Przy stole głównym zasiadł profesor Kemmerer, poseł Rzeczypospolitej polskiej p. J. Ciechanowski, konsul generalny p. S. Gruska i szereg Amerykanów, wśród których dale się dotrzcze znane osobistości świata finansowego, przyjaciele uspo-kożenia w Polsce.

Przewodniczący p. F. de Shalle, prezes Amerykańskiej Izby Handlowej i wiceprezes Baldwin Locomotive Company, który w przemówieniu wspólnym podkreślił znaczenie misji Kemmerera do Polski, dla zobopod-ko zrozumienia sfery finansowej i gospodarczej Polski i Stanów Zjednoczonych.

Złoteł zabrał głos poseł p. Ciechanowski składając użalenie Amerykan-

Grecki okręt w porcie obję- ty pożarem

NEW YORK, 5 października. — Na greckim okręcie „Biron”, który zawiął ostatniej nocy do portu w New Yorku, powstał dzisiaj z niewiadomej przyczyny pożar, zanim okręt przyspłynął do przystani.

Chłopiec polski dostał nagłego obłąkania

Józef Sielski strzelał śrutem do przejeżdżających automobilistów — Policja stanowa po całonocnej walce ujęła manjaka

HUNTINGTON, L. I., 5 października. — Józef Sielski, lat 16, robotnik zatrudniony w posiadłości Chrisa Yaisera w Hof Hollow Hills, L. I. dostawczy nagłego obłąkania pod wpływem wypicia zatrutej wódki, ubroszwy się w swą dubeltówkę i

Zaleski ministrem spraw zagranicznych

WARSZAWA, 5 października. — Gabinet premiera Piłsudskiego został dzisiaj skompletowany, na mianowanie Augusta Zaleskiego na ministra spraw zagranicznych. Mianowanie ministra Zaleskiego na stanowisko ministra spraw zagranicznych, uważane jest w kołach politycznych za podtrzymanie dalszej pokojowej polityki Polski względem Rosji i Niemiec.

ZNOWU 29 GÓR- NIKÓW ŻYWCEM ZAGREBANYCH

ROCKWOOD, TENN., 5 października. — Dwudziestu pięciu górników zostało żywcem zagrzebanych w miejscowej kopalni węgla skutkiem eksplozji pyłu węglowego. Według wszelkich prawdopodobieństw wszystkie ofiary katastrofy straciły życie. Odratunkowy czyni wszelkie możliwe wysiłki, by do-
trzeć do miejsca katastrofy

Finansowa sytuacja stale się poprawia

HANDEL ZAGRANICZNY CIĄGLE WZRASTA

Klerykali usiłują podkopywać rząd premiera Józefa Piłsudskiego

WARSZAWA, 5 września. — Sesja Senatu dekretem prezydenta Mościckiego została odroczona dzisiaj do końca października, podobnie, jak to stało się wczoraj z sesją sejmową. Nowy rząd premiera Piłsudskiego ogłosił szereg danych statystycznych, dowodzących o stałym polepszeniu się sytuacji finansowej w kraju. Równocześnie rząd ogłosił wiadomość o wznowieniu polsko-niemieckich rokowań, które będą z powrotem nawiazane 11-go października.

Bilans handlowy pomiędzy Polską i Finlandią doszedł w tym roku do 10,000,000 złotych, czyli jest dziesięć razy większy, aniżeli w roku poprzednim.

Marszałek sejmu, Maciej Rataj, po odczuciu Sejmu, wyjechał dzisiaj na czele specjalnej komisji do Poznania, dla dokonania ceremonii otwarcia dodatkowej linii kolejowej i zbadania przy tej okazji planów klerykałów poznańskich, którzy usiłują podkopywać powagę nowego rządu.

Pierwsze posiedzenie nowego rządu odbyło się pod przewodnictwem wice-premiera Bartla, bez udziału premiera Piłsudskiego, zajętego innemi bardzo ważnymi sprawami państwowymi. Na pierwszym posiedzeniu rządu zostały zatławione tylko sprawy organizacyjne.

PLAN STWORZENIA ZJEDNOCZONYCH STA- NÓW EUROPY

Przedstawiciele 26 państw zebrali się na pan-europejski kongres — Państwa Europy muszą się skupić w związek Pan-Europę, by nie ulec finansowej hegemonii St. J.

WIEDEŃ, 5 października. — Zebrali się tutaj pierwszy pan-europejski kongres w celu doprowadzenia do ogólnego porozumienia pomiędzy państwami europejskimi przynajmniej w sprawach ekonomicznych.

W kongresie przyjął udział 26 państw. Podczas rozpoczęcia obrad przeczytane zostały depesze wszystkich państw, których przedstawiciele zebrali się na obrady. Pierwsza depesza została odczytana od francuskiego ministra spraw zagranicznych Brianda, który poleca przedstawicielowi Francji przy re publice austriackiej wzięć udział w obradach kongresu dla dobra powojennego pokoju i państw europejskich.

Były kanclerz Niemiec Wirth w przemówieniu wygłoszonym

na otwarcie kongresu oświadczył, że przyszłość „Pan-Europę” zależy od porozumienia Francji z Niemcami. Albo narody europejskie dojdą między sobą do porozumienia, albo będą musiały ulec pojedynczo amerykańskiej hegemonii finansowej.

Stany Zjednoczone nie mają żadnego względu dla pozboczeń państw, ale będą się myślały liczyć ze zwiazkiem państw skupionych w organizacji Pan-Europę.

Pan-Europa znaczy dla Francji bezpieczeństwo, dla Niemiec wolność-taką konkluzję zakończyło swe przemówienie były kanclerz Niemiec wśród ogólnego aplauzu zgromadzonych przedstawicieli państw europejskich.

Były kanclerz Niemiec Wirth w przemówieniu wygłoszonym

„NOWY ŚWIAT” NIE JEST ORGANEM ŻADNEJ PARTJI. SŁUŻY ZAŚ OGÓLNOŚCI POLSKIEMU GŁOSOWAĆ!

2-go listopada odbędą się wybory na gubernatora, senatorów, kongresmanów, sędziów itd.

GŁOSOWAĆ może każdy obywatel, posiadający prawo głosowania.

GŁOSOWAĆ POWINIEN każdy obywatel posiadający przywilej zabierania głosu w sprawach ogółu.

GŁOSOWAĆ BĘDZIE tylko ten, kto się w przeciągu tego tygodnia zarejestruje.

Obywatele Amerykańscy polskiego pochodzenia, należący do klubów obywatelskich lub do klubów nie należących do klubów obywatelskich i t. p., spełniają nie tylko swe obowiązki, jako obywatele amerykańscy, lecz także przyczyniają się do podniesienia znaczenia Polaków w Ameryce.

Redakcja Nowego Świata zwraca się przeto do swych Czytelników, posiadających prawo głosowania, aby z tego prawa korzystali, kierując się własnymi przekonaniami.

NA ŁAMACH „NOWEGO ŚWIATA” SPOTYKAJĄ SIĘ RÓŻNE ORGANIZACJE I PARTJE — KTÓRE ŁĄCZY POLSKA

W Domu Związkowym mieścić się powinna Polska Ochronka Dzienna!

DZISIAJ 6 ŚRODA Październik ma 31 dni

Wypadki Historyczne W roku 1831 bitwa na Woli pod Batorzem.

POCZTA: Przepowiednie biura meteorologicznego w Washingtona głosi: Pogoda.

Złoty, 19,3 centów amer. 11,50 Bond 8% półroczny płatny w roku 1940 71 1/2 Bond 6 1/2% półroczny płatny w roku 1950 80 1/2

RADIO PROGRAM STACJA WEAF, NEW YORK, 492 4:00 po południu-11:30 wieczór

STACJA WHN, NEW YORK, 360 7:00 wieczór-11:30 wieczór

STACJA WMCA, NEW YORK, 341 4:00 po południu-12:00 w nocy

STACJA WOR, NEWARK, 405 7:00 wieczór-10:15 wieczór

POSIEDZENIA Środa. T-wo Ognisko, posiedzenie, w Domu Narodowym, 19-23 St. Mark's Place.

JUTRO W JAMAICA Dziś, Czwartek, 7-go Października Polska Korporacja Filmowa Seven Seas Film Corp.

JAS POGROMCA BOLSZEVIKÓW Wiele innych atrakcyjnych. W roli tyt. głównej występuje dziś pierwszy raz w Polsce komik p. Malowski.

RESTAURACJA Domu Narodowego W NOWYM YORKU 19-23 St. Marks Place WYSMIENIA POLSKA KUCHNIA Smaczne śniadania, obiady i kolacje.

OBRAZKI NOWOJORSKIE codzienne sziście WŁOZĘGA Adres: „Włozęga” c/o „Nowy Świat” 34 Union Square

Jest w New Yorku na 23rd Street w domu pn. 245 niezwykła człowiek rzemieślniczej, w której uczniowie są ofiary niezliczonych wypadków czy też ludzkiej ułomności od dzieciństwa.

Nauka nie tam nie kosztuje. Niema żadnych ograniczeń specjalnych co do czasu. Wstępująca na te kursy rzemieślnicy mogą uczęszczać na nie tyle długo, aż znajdą odpowiednią pracę zarobkową.

A oto parę przykładów. Obywateli Hyman Fierman został pokolejczykiem ciekawą przyprawę jako wodnicza i pralni.

Drugi, Harry Gurian, kateka od urodzenia. Ledwie porusza się o kulach. Nauczył się reperacji maszyn do pisania, ale i to okazało się pracą zbyt ciężką dla niego.

Dzisiaj o godzinie drugiej po południu odbędzie się pogrzeb pani Magdaleny Bokino, która po długiej chorobie została się z życiem ubiegłej niedzieli.

Gdy już czuła zbliżanie się śmierci, gdy myślała zęgnąła się z tymi, którzy kochała, półszepet już prosiła, aby w jej imieniu złożono dziesięć dolarów na Polską Ochronkę dzienną w Brooklynie.

Ze w takiej chwili pani Bokino ujrzała oczyma duszy skromny łóżko przytulenie dla dzieci świadczyć, że instytucja ta wryła się już głęboko w pamięć i sercu Polonii.



Fay West „diewczę z Folies” zawzięta była katolicką i dopiero teraz gdy całym sercem i duszą pokochała Johna J. Jaffkina, dentystę, zdecydowała porzucić wiary swoich ojców i przyjąć wyznanie młodej wiary. Para poobrała się w lipcu tego roku i dopiero kilka dni temu udało się do synagogi, aby tam w obecności rabina powtórzyć przysięgi wierności małżeńskiej

ANNA FINIZIO I WANDZIA SUSZYŃSKA OFIARAMI AUTOMOBILADY

Pierwsza poniosła śmierć na miejscu, druga zmarła w szpitalu French

Dwie małe dziewczynki nadzwyczaj rozwinięte umysłowo, albowiem w szkole, do której uczęszczały, znane były z pilnego odrabiania lekcji, pozostały się z tym światłem wskutek wypadku automobilowego.

Dziesięć dni, istotami pełnymi życia były Andzia Finizio, lat 12, której rodzice mieszkają w domu pn. 453 West 37th St. i Wandzia Suszyńska, lat 8, córka Jana i Marii Suszyńskich, z pn. 495-10th Ave.

Obie dziewczynki wrwały ze szkoły do domu. Gdy znajdowały się na pobliżu swoich domów, na narożniku 40th St. i 10th Ave. samochód ciężarowy, naładowany węgłem wyjechał z za rogu i nie dając sygnału najeżdżał i uderzył przechodzące dziewczynki.

Drobne jej ciało zostało zmiażdżone przez obrzymie kota truck'a. Nie lepiej się powiodło Wandzi.

Biedaczka doznała tak poważnych obrażeń ciała, że pogotowie ratunkowe musiało ją zabrać do French Hospital.

Lekarze wiedząc, że jedyną rzeczą, która może ocalić życie dziewczynki, jest operacja, dokonali takowej.

Wątpliwą jednak organizm Wandzi nie wytrzymał cierpienia i w kilka godzin zakończyła ona życie.

Kierowca samochodu został aresztowany. Będzie on pociągnięty do odpowiedzialności sądowo-karnej, jako winny zabójstwa dwóch niewinnych istot.

Wypadek powyższy wywołał wielkie przysięgnięcie w całej dzielnicy, albowiem tak Wandzia jak i Andzia były „złote dzieci” swoim rówieśnikom, nie tylko w swojej dzielnicy, ale i osoby starsze spoglądają z uśmiechem, gdy maleniśka, trzymająca się pod rękę biegnie codziennie do szkoły.

POSIEDZENIE RADY OŚWIATOWEJ Złączonych Towarzystw Polskich w New Yorku odbędzie się w Domu Narodowym przy St. Marks Place, w środę, t. j. dnia 6-go października, br. Początek o godzinie 8:15 wieczorem.

MIMOCHODEM kreślił, gdy ma czas, JENDREK



Wielu ludzi martwi się, że nie może schudnąć. Większość kobiet jest w rozpaczy. Ciele dają im się wreszcie, ale nie chcą przetrwać preparaty ogłaszane szumnie, jako „jeden środek na schudnięcie”.

Moja rada dla osób pragnących się pozbyć nadmiernej sady jest następująca: Pojechać do Nowhaka, odwiedzić się w jakimś hotelu i kupiwszy galon muszajnowki zostać boot-lerem.

Przed dwoma dniami otrzymałem od jednej z czytelniczek list z prośbą o pomoc. Treść była następująca: „Zapisałam kontraktowi \$7,250 za dom. Wzięłam muśkę i powoźnicę, ale jeszcze 4000, którą to sumę jestem gotowa uścić, gdy budowę będzie skończył. Wynajmowałam sobie na miesiąc i nieczęsto wykończył nie chce, skłania się do wycofania, bank szary i niebezpieczny nie są połączone, a woda jak była na podwórku tak jest, choć w mieszkaniu kąpać. Wziął pięćdziesiąt dolarów i powiedział: „Jeżeli mu nie dam drugie tyle nie jest w stanie dopomóc, albowiem ma bardzo ograniczony czas. Co mam porządek?”

Moja rada—udać się do dobrego adwokata.

Najnowszym ładunkiem jest tak zwany „Hula-Charleston”. Polega on na tym, że tancerze, a właściwie tancerki (bo one w wszelkich ruchach są „Hula-Charleston”) tańczą na całym świecie.

Niegdys trzeba było silnego napięcia mięśni, aby nawigować po szali balowej. Nawet stała się, powolne walczyki wymagały wielkiej dozy fizycznej kultury ciała.

Dzisiaj taniec stał się coraz tańszym. Spodziewać się należy, że w niedługo przywrócić zostanie wyznaczone „Polowsko-Charleston”, polegające na siedzeniu w jednym miejscu i słuchaniu muzyki.

Ważne posiedzenie Kom. Okr. Stow. Mech. Polskich

W czwartek, dnia 10-go października odbędzie się posiedzenie Ogrzewczego Komitetu Stowarzyszenia Mechaników, w lokalu Nowego Świata, pn. 24 Union Square, New York City, o godzinie ósmej wieczorem.

Kto jeszcze nie wymyślił akcji lub nie podpisał prozy na szkodę moją wyrażę zalety.

F. POPLAWSKI, Przew. T. ZIELIŃSKI, Sekretarz

Już można nabywać biety na wielką Redutę Czytelników Nowego Świata.

Na nowem miejscu. Pani Balbina Hdrak-Boguszevska, dyplomowana akusierka, która od lat zamieszkiwała w Yorkville gdzie i praktyki swej znana była okolicznej Polonii skupiającej się kamienio pn. 163 St. Anna Ave. w Bronx gdzie obecnie zamieszkała.

NAJTANIEJ NAJPRZEDZIEJ NAJBEZPIECZNIEJ Amerykańskie dolary do POLSKIEGO PRZESYŁA STANDARD BANK ZNANY za swej uczciwości Dom Bankowy doręcza dolary pocztą lub telegraficznie we wszystkich częściach Polski w bardzo krótkim czasie i za bieżącą małą opłatą.

KTO, CO I GDZIE? Z nastaniem chłodnych dni Stowarzyszenie Inżynierów Górniczych podaje do wiadomości publicznej, iż zapasy węgla znajdującego się w naszym mieście są nadzwyczaj małe i jeżeli właściciele nieruchomości chcą się zabezpieczyć jeszcze przed zimą winni zamawiać koks przed nastaniem mrozów. Dobra i mądra rada.

Maxwell House Coffee. „Maxwell House Coffee” daje przyjemność wielką i zdrową, nie jałakowalnym iwa kawa, dyketykowi sprzedawana.

ZAREGISTRUJ SIĘ DZISIAJ JEŻELI CHCIECIE GŁOSOWAĆ. Na ponownie zjednoczoną rodzinę i osobiste prawa Powinności zarejestrować się w tym tygodniu pod znakiem orła.

OGDEN L. MILLS — na gubernatora JAMES W. WADSWORTH — na Senatora Stanów Zjedn. SEYMOUR LOWMAN — na Lieutenanta Governor VINCENT B. MURPHY — na Comptroller ALBERT OTTINGER — na Attorney General

Heckers FLOUR. Dla wygody... Pakowana w worki różnej wielkości. Heckers mąka jest w sprzedaży w ilościach 1 1/2, 3 1/2, 7, 12 i 24 1/2 funtowych.

